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Wstęp 

 

Jeden z nowych kierunków realizacji polityki oświatowej państwa na rok szkolny 

2025/2026 dotyczy profilaktyki przemocy rówieśniczej, zdrowia psychicznego 

dzieci i młodzieży, wsparcia w kryzysach psychicznych. 

Rola szkoły w tym zakresie jest nie do przecenienia. Profilaktyka, działania 

wychowawcze, edukacyjne są w stanie uchronić naszych uczniów przed 

różnorodnymi kryzysami czy trudnymi sprawami oraz konsekwencjami 

niewłaściwych decyzji. 

Priorytetem jest kompleksowe wspieranie zdrowia psychicznego dzieci 

i młodzieży poprzez zapobieganie przemocy rówieśniczej i uzależnieniom, 

a także zapewnienie wsparcia w sytuacjach kryzysowych.  

Nauczyciele i wychowawcy odgrywają kluczową rolę w tworzeniu bezpiecznego, 

wspierającego środowiska oraz wczesnym rozpoznawaniu trudności, z jakimi 

zmagają się dzieci i młodzież. 

Poniższy pakiet zawiera materiały dotyczące wyżej wymienionego kierunku, 

skierowane do nauczycieli. Pakiet opracowano w oparciu o zasoby Biblioteki 

Pedagogicznej w Ostrołęce, w tym wydawnictwa zwarte, filmy, artykuły 

z czasopism oraz wyselekcjonowane zasoby internetowe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Wydawnictwa zawarte 

 

Anty-bullyingowa książka dla dziewczyn : praktyczne sposoby 

radzenia sobie z dręczeniem rówieśniczym i budowania pewności siebie 

/ Jessica Woody. - Gdańsk : Wydawnictwo Dobra Literatura 2023. 

W 88155 

Przeciwstaw się dręczeniu dzięki praktycznemu przewodnikowi dla 

dziewczyn. Jednym z najtrudniejszych problemów, z jakimi borykają się 

dziewczynki, to bycie obiektem lub świadkiem nękania rówieśniczego. ANTY-bullyingowa 

książka dla dziewczyn to wyjątkowy, praktyczny przewodnik, który pomoże dziewczętom 

odzyskać głos i skutecznie sprzeciwić się prześladowaniu, niezależnie od tego, czy 

doświadczają go osobiście, czy dotyka ono ich przyjaciół. W książce omawiane są tematy 

związane z zastraszaniem między dziewczynami, znajdują się tu również ćwiczenia oraz 

praktyczne wskazówki, które pokazują, jak zwiększyć pewność siebie, radzić sobie 

z zastraszaniem i być bardziej empatycznym wobec innych. 

 

Opis za www.empik.pl 

 

Agresja - zjawisko, skutki, zapobieganie : perspektywa pedagogiki 

kognitywistycznej, psychoprofilaktyki oraz edukacji moralnej / 

Bronisław Siemieniecki, Lidia WiśniewskaNogaj, Wioletta 

Kwiatkowska. - Toruń : Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika 2020. W 83499 

Książka ta jest odpowiedzią na potrzeby tych, którzy muszą zmierzyć się 

z agresją i przemocą w pracy zawodowej i poza nią, stając przed niebagatelnym wyzwaniem. 

Skala zjawiska nie maleje, wręcz odwrotnie – przybiera na sile, przyjmując nowe, bardziej 

drastyczne formy.W strukturze tej pracy można wyraźnie wyodrębnić trzy części, mianowicie: 

agresja i przemoc w perspektywie pedagogiki kognitywistycznej, wybrane psychologiczne 

aspekty agresji, a także rozwój moralny i nierozerwalny związek systemów wartości 

indywidualnych oraz zbiorowych z zachowaniami agresywnymi. W takim właśnie podziale 

treści jest pewien zamysł pokazania złożoności podjętej problematyki. Rozważania nad istotą 

i uwarunkowaniami agresji są bowiem podstawą dla szukania sposobów jej hamowania 

i osłabiania. Doprowadza nas to do wyodrębnienia znaczenia procesu wychowawczego 

i programów lub środków zaradczych oraz ich roli m.in. w profilaktyce agresji. 



 

Mamy nadzieję, że lektura tej książki pomoże wielu nauczycielom, lokalnym grupom 

społecznym, organizacjom oraz innym jednostkom być bardziej wyczulonymi na tego typu 

powszechnie nieakceptowane zachowania. Może pozwoli nabrać przekonania, że agresywny 

uczeń nie jest „problemem”, ale jest osobą – często mocno zagubioną, niejednokrotnie 

wchodzącą w życie z bagażem negatywnych doświadczeń, a rolą nauczyciela, pedagoga, 

wychowawcy powinna być pomoc mu w uporaniu się z przeżywanymi trudnościami, 

zrozumieniu istoty niszczycielskich skutków wynikających z agresji i przemocy oraz umiejętne 

kształtowanie postawy moralnej. 

Opis za www.wydawnictwo.umk.pl  

 

Zapobieganie agresji w szkole : profilaktyka pozytywna w ujęciu 

edukacyjnej analizy transakcyjnej / Danuta Pankowska. - Lublin : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 2024. 

W 91137, W 91191 

Agresja niszczy jednostki, relacje międzyludzkie i tkankę życia 

społecznego. Przeciwdziałanie zachowaniom agresywnym i ich skutkom 

jest bardzo trudne i często mało efektywne, zwłaszcza na poziomie 

makrospołecznym. Agresja dotykająca dzieci i młodzież – jako sprawców, ofiary i świadków – 

to jeden z najpoważniejszych problemów pedagogicznych, dlatego racjonalnym działaniem jest 

koncentracja na zapobieganiu jej powstawaniu i przejawom. Na rynku wydawniczym 

funkcjonują różne programy wychowawcze i publikacje na ten temat, jednak zwykle o dość 

wąskim zakresie. Książka Doroty Pankowskiej Zapobieganie agresji w szkole. Profilaktyka 

pozytywna w ujęciu edukacyjnej analizy transakcyjnej jest inna. Wykorzystując teoretyczne 

ramy analizy transakcyjnej, a więc psychologicznej teorii osobowości i komunikacji, pomaga 

zrozumieć mechanizmy powstawania i realizacji agresji, a jednocześnie ukazuje możliwości 

oddziaływania zapobiegające pojawianiu się zachowań agresywnych − zarówno doraźne (np. 

odpowiedni sposób komunikowania się), jak i długofalowe. Te ostatnie stanowią istotę 

profilaktyki pozytywnej rozumianej jako kształtowanie i rozwijanie: kompetencji osobistych, 

służących pozytywnej adaptacji, wzmacnianiu poczucia własnej wartości, postawy szacunku 

i życzliwości wobec innych, odporności psychicznej oraz dojrzałości moralnej. Książka zatem 

jest skierowana przede wszystkim do pedagogów/pedagożek − zarówno naukowo 

zainteresowanych problematyką agresji, jak i do praktyków, którzy znajdą w niej inspiracje do 

tworzenia własnych programów wychowawczych oraz do postępowania w codziennej pracy 

z dziećmi i młodzieżą. 

Opis za www.bonito.pl 



 

 

Przemoc psychiczna w relacjach pomiędzy uczniami szkoły 

podstawowej : badania nad bullyingiem w codziennym życiu szkoły / 

Daria Modrzejewska. - Łódź : Wydawnictwo Akademii 

Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi 2021. W 86441, W 87283 

Warto przyjrzeć się całemu systemowi szkolnemu szkoły podstawowej 

i zweryfikować, na ile przyczynia się do powstawania, a na pewno 

eskalacji przemocy psychicznej, a także na jakim etapie edukacyjnym 

uczniowie zaczynają dręczyć i szykanować innych (Daria Modrzejewska, ze Wstępu). 

W środowisku szkolnym coraz częściej dochodzi do dyskryminacji uczniów, ostracyzmu, 

prześladowania w różnych formach. Najbardziej groźne i szkodliwe są zjawiska 

prześladowania psychicznego. Psychiczny terror nierzadko przebiega niepostrzeżenie, 

chociażby ze względu na trudność w dostrzeżeniu jego subtelnych narzędzi. Warto dodać, iż 

przemoc psychiczna zwykle nie ma incydentalnego charakteru. Szkolny terror ma tendencję do 

trwania, co więcej, w stosunku do wciąż tych samych uczniów. I właśnie tak opisywane 

zjawisko przemocy psychicznej, które zachodzi w relacjach między uczniami, stało się 

przedmiotem badań Autorki.  

Opis za www.gandalf.com.pl 

 

Jak przetrwać hejt : jak rozpoznać, czy twoje dziecko hejtuje lub jest 

hejtowane ? / Maria Kerth. - Warszawa : SBM copyright 2020. 

W 82971 

"Hejt – mowa nienawiści – jest zjawiskiem powszechnym i nie tylko 

wirtualnym – szczególnie mocno dotyka dorastającą młodzież. Jak 

rozpoznać, że pojawił się on w życiu twojego dziecka? Czy jest ono 

sprawcą, czy ofiarą? Jak możesz mu pomóc jako rodzic? 

Niniejszy poradnik kompleksowo opisuje zjawisko hejtu i jego destrukcyjny wpływ na 

młodego człowieka, jednocześnie podając zbiór narzędzi do zwalczenia problemu." 

 

Opis za www.lubimyczytac.pl 

 

 

 

http://www.gandalf.com.pl/


 

 

Pedagogiczne aspekty pracy asystenta rodziny : między wsparciem 

rodziny a ochroną dziecka przed krzywdzeniem / Izabela 

Krasiejko, Małgorzata Ciczkowska-Giedziun. - Warszawa : Difin 

2024. P 88629  W 88628  W 88667  

Metodyka Pracy Socjalnej to uzupełnienie serii wydawniczej 

Biblioteka Pracy Socjalnej, która ukazała się nakładem wydawnictwa 

Difin. Przedstawiana seria za punkt wyjścia w pracy socjalnej stawia 

sobie koncentrację na warsztacie metodycznym, którym powinna się posługiwać osoba 

profesjonalnie pomagająca ludziom. Książka poświęcona została pedagogicznym aspektom 

pracy asystenta rodziny. Asystent rodziny znajdzie tu inspiracje dotyczące prowadzenia spotkań 

z rodzinami, które mają na celu poszerzyć ich wiedzę dotyczącą potrzeb i możliwości dzieci 

w różnym wieku, jak również wzmocnić więzi rodzic – dziecko. W tych rodzinach, w których 

z diagnozy przeprowadzonej przez pracownika socjalnego wynika, że rodzina ma potencjał do 

zmiany, warto bowiem podjąć gruntowne działania w celu poprawy funkcjonowania rodziców. 

Książka zawiera również treści dotyczące standardów przeciwdziałania przemocy względem 

dzieci oraz form terapii dzieci z traumą rozwojową. Książka została oparta na współczesnej 

wiedzy nie tylko z zakresu pedagogiki rodziny, ale również neuronauki, psychologii 

rozwojowej i psychotraumatologii. 

Opis za www. pzwl.pl 

 

Jak rozpoznać dziecko krzywdzone? : poradnik dla osób pracujących 

z dziećmi i młodzieżą / Beata Ciejka, Danuta Głowaty, Anna 

Grajcarek, Bogusława LiszkaKisielewska, Agnieszka Majewska-

Siwek, Alina Margolis, Zbigniew Nęcki, Maria Rybakowa, Jerzy 

Rzymek, Iwona Anna Wiśniewska, Jolanta Zmarzlik ; pod redakcją 

Anny Grajcarek. - Kraków : Wydawnictwo Fundacji ad vocem im. 

prof. Marka Hieronima Sycha 2017. W 79408 

Poradnik stanowiący kompendium wiedzy teoretycznej z zakresu medycyny, psychologii, 

psychologii społecznej, prawa, niezbędnej do rozpoznania dziecka krzywdzonego i wiedzy 

praktycznej z zakresu profesjonalnego udzielania pomocy dziecku krzywdzonemu. Poradnik 

zawiera również komplet dokumentów prawnych stanowiących źródło praw dzieci. 

Obowiązkowa lektura dla wszystkich pracujących zawodowo z dziećmi. 

Opis za www.empik.com 



 

 

Radzę sobie z przemocą w szkole i Internecie : karty pracy dla dzieci 

i młodzieży w wieku 9-16 lat, w tym uczniów ze spektrum autyzmu / 

Agnieszka Kolanko. - Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia 2022. 

W 87285 

Karty pracy, przeznaczone dla uczniów w wieku 9–16 lat, przygotowują 

do zmierzenia się z trudnym zagadnieniem przemocy w szkole 

i w Internecie. Książka została opracowana z myślą o terapii dzieci 

i młodzieży ze spektrum autyzmu oraz wszystkich tych, którzy nie potrafią poradzić sobie 

z nękaniem i brakiem akceptacji.  

Materiały pozwalają uczniom znaleźć odpowiedzi na pytania: 

W jakich miejscach można spotkać się z przemocą? 

Jak chronić się przed przemocą? 

Jak zareagować w sytuacjach przemocowych? 

Jak dbać o bezpieczeństwo w sieci? 

Jak postąpić, gdy jesteśmy świadkami/ofiarami przemocy? 

Podejmowane tematy dotyczą spraw bliskich młodym ludziom, którzy borykają się z agresją 

w szkole, a ostatnio coraz częściej także z cyberprzemocą. Kolejne karty pracy poświęcone 

zostały takim zagadnieniom, jak: 

przemoc psychiczna i przemoc fizyczna 

wykluczenie społeczne 

dokuczanie w szkole 

przyczyny i skutki przemocy 

cyberprzemoc 

nękanie w sieci. 

Dodatkowo publikacja zawiera: 

dziennik odpowiedniego zachowania oraz reagowania na przemoc – pomoc do wizualnego 

przedstawienia procesu radzenia sobie ze złością i sytuacjami przemocowymi 

ponad 500 naklejek do wypełnienia dziennika. 

Karty mogą być wykorzystane przez pedagogów, nauczycieli oraz terapeutów podczas zajęć 

indywidualnych, a także grupowych.  

      Publikacja wchodzi w skład kolekcji „Z relacjami za pan brat” dedykowanej dzieciom 

i młodzieży ze spektrum autyzmu oraz z trudnościami w zakresie kompetencji społecznych. 

Opis za www.harmonia.edu.pl 

 



 

 

Przemoc domowa doznawana w dzieciństwie jako przyczyna 

zabójstw dokonywanych na linii życia / Jarosław Stukan. - Opole : 

Polskie Towarzystwo Zapobiegania Samobójstwom 2024. W 91867 

Na podstawie badań własnych 70 skazanych za umyślne zabójstwa, 

autor stara się ukazać tytułową zależność. Za jedną z decydujących 

zmiennych pośredniczących uznaje siłę demoralizacji i przedstawia ją 

w nowym rozumieniu – jako dowód na doświadczanie przemocy 

domowej przez dziecko, w relacji prostoliniowej – im bardziej drastyczna lub złożona przemoc, 

tym większe nieprzystosowanie i agresywność nieletniego, ale także osoby dorosłej z historią 

przemocy. Poza analizą statystyczną i fenomenologiczną sprawców zabójstw w książce można 

odnaleźć wiele innych ważnych informacji: dowodzących etiologii psychologicznej - 

przemocowej większości zaburzeń psychicznych, ale także wielu chorób somatycznych 

i innych problemów, w tym przestępczości. Fenomen trwania skutków przemocy autor 

wyjaśnia m.in. teorią transgeneracyjnej transmisji przemocy w rodzinie, która doświadczana 

w dzieciństwie trwa na całej linii życia ofiary „dotykając” również jej dzieci. 

Opis za www.lubimyczytac.pl 

 

Ja ci wierzę : o zapobieganiu przemocy seksualnej wobec dzieci 

i adekwatnej reakcji na przypadki wykorzystywania / z Ewą Kusz 

rozmawia Małgorzata Terlikowska. - Kraków : Wydawnictwo eSPe 

2022. W 84695 

Trudno zmierzyć się z myślą, że statystycznie dwoje lub troje dzieci 

w każdej klasie doświadczyło jakiejś formy wykorzystania seksualnego. 

Społeczna świadomość, jak ogromnym ciężarem bywa trauma związana 

z wykorzystaniem, jest wciąż zbyt mała, by móc stworzyć skuteczny system ochrony dzieci 

i młodzieży. Mając na uwadze wagę tego tematu, autorki podejmują trudne wyzwanie 

uwrażliwienia rodziców, pedagogów i duszpasterzy na to zjawisko. Wyjaśniają, czym jest 

wykorzystanie seksualne, podpowiadają, jak adekwatnie reagować na sygnały płynące od 

dziecka, i wskazują skuteczne sposoby prewencji. 

"Małgorzata Terlikowska i Ewa Kusz obalają mity. Pokazują mechanizmy działania sprawców, 

mówią o skutkach wykorzystania dzieci, ale przede wszystkim wskazują, jak można je 

ochronić. Prostym i zrozumiałym językiem. Po tę książkę powinni sięgnąć wszyscy, którym na 

dzieciach zależy: rodzice, dziadkowie, wychowawcy, nauczyciele, księża i dziennikarze też. 

Ona po prostu otwiera oczy." 



 

Tomasz Krzyżak, "Rzeczpospolita” 

"To elementarz, który każdy rodzic i opiekun powinien przeczytać, przede wszystkim dla 

swoich dzieci i podopiecznych. Ale jest i inny powód – to lektura obowiązkowa, by móc 

zbudować świadome społeczeństwo, które przestanie za krzywdy winić ofiary i które odrobi 

lekcję ze swojej własnej ignorancji." 

Paulina Guzik, dziennikarka, wykładowca 

Powyższy opis pochodzi od wydawcy. 

 

Przemoc, której nie widać : jak rozpoznać i przerwać cykl przemocy 

psychicznej / Theresa Comito ; przekład Sylwia Pikiel. - Sopot : 

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne 2022.  W 87463 

Poradnik z ćwiczeniami. 

Skoro sięgasz po tę książkę, to prawdopodobnie zdajesz sobie sprawę, że 

w twoim życiu dzieje się coś niedobrego. Być może nie wiesz, jak to 

opisać czy zdefiniować, ale czujesz, że potrzebujesz pomocy 

w znalezieniu rozwiązania. Poradnik pomoże ci rozpoznać i zrozumieć 

mechanizmy przemocy psychicznej. Przede wszystkim jednak pozwoli ci uwolnić się od niej 

i odzyskać kontrolę nad twoim życiem. 

Przemoc psychiczna jest to systematyczne znęcanie się nad kimś w sposób niemający 

charakteru działań fizycznych. Obejmuje szereg zachowań, które mają na celu zranienie drugiej 

osoby, osłabienie jej pewności siebie, uwłaczenie jej godności i przejęcie nad nią kontroli. 

Ofiara przemocy psychicznej może zmagać się z lękiem, depresją oraz innymi objawami 

fizycznymi, mieć niską samoocenę, doświadczać dezorientacji czy trudności z koncentracją lub 

z podejmowaniem decyzji. Przemoc ta bywa subtelna i niewidoczna, ale niszczy człowieka od 

środka. 

Przerwanie cyklu przemocy psychicznej jest jednak możliwe. Pierwsze kroki obejmują 

uświadomienie sobie, że to, czego doświadczasz, jest przemocą, zrozumienie, że to nie twoja 

wina, i uznanie, że za zachowanie krzywdziciela odpowiada on sam. Dzięki zamieszczonym 

w książce praktycznym ćwiczeniom dowiesz się, jak rozpoznać oznaki przemocy psychicznej, 

zrozumiesz jej mechanizmy, nauczysz się przed nią bronić i zapobiegać jej w przyszłości. 

Przestaniesz jej zaprzeczać, minimalizować jej rozmiary oraz obwiniać się o to, że ktoś cię rani 

i krzywdzi. Uwolnisz się z przemocowej relacji i staniesz na nogi – z większą siłą 

i samoświadomością. To pozwoli ci ruszyć naprzód, w stronę równowagi emocjonalnej 

i wolności osobistej. 

Opis za www.empik.com 

 



 

Nienawiść : historie z dzieciństwa / Małgorzata Gołota. - Poznań : 

Filia 2024. W 89197 

Z Diagnozy przemocy wobec dzieci 2023 przygotowanej przez 

Fundację Dajemy Dzieciom Siłę wynika, że w Polsce aż 48 procent 

dzieci i młodzieży doświadczyło ze strony rówieśników przemocy 

fizycznej. Niemal tyle samo stało się ofiarą przemocy psychicznej. 

Przemocy i prześladowania, które mogą doprowadzić do największych 

tragedii. Przykładów mamy długą listę – Dominik z Bieżunia, Kacper z Gorczyna, Zuzia 

z Kozienic nie poradzili sobie z nękaniem. Wszyscy…popełnili…samobójstwo. 

 

Co jest źródłem przemocy rówieśniczej i dlaczego od lat nie potrafimy skutecznie tego 

problemu rozwiązać? Czy bullying i hejt znaczą to samo? Jaką rolę odgrywa tu samotność? 

W rozmowie z Małgorzatą Gołotą wyjaśniają to m.in. prof. Jacek Pyżalski, dr Radosław 

Kaczan, dr Magdalena Śniegulska i Łukasz Wojtasik. 

Powyższy opis pochodzi od wydawcy. 

 

Psychologia prześladowań w szkole / Peter K. Smith ; tłumaczenie 

Katarzyna Piszczek. - Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego 

2023. W 88278 

Dlaczego dzieci stają się częścią zjawiska, jakim jest prześladowanie? Czy 

cyberprzemoc różni się od tradycyjnego prześladowania? W jaki sposób 

można zapobiegać prześladowaniu w szkole? 

W Psychologii prześladowań w szkole zgłębiamy, czym jest 

prześladowanie i jakie czynniki prowadzą do tego, że dzieci wchodzą w role prześladowców, 

ofiar, obrońców, świadków czy też nawet kombinacje tych ról. Książka zawiera omówienie 

strategii zapobiegawczych zmniejszających prawdopodobieństwo wystąpienia prześladowania 

w szkole, a także przegląd działań, jakie placówka może podjąć, jeśli będą w niej miały miejsce 

incydenty związane z prześladowaniem. 

Prześladowanie ma daleko idące konsekwencje, a jego skutki są czasami tragiczne, więc 

niezbędne jest zrozumienie, dlaczego i w jaki sposób do niego dochodzi. Psychologia 

prześladowań w szkole umożliwia poszerzenie wiedzy na ten temat w celu podejmowania 

efektywnych interwencji. 

Opis za www. lubimyczytac.pl 

 



 

Przemoc i mobbing w szkole, w domu, w miejscu pracy / redakcja 

naukowa Claire P. Monks, Iain Coyne ; redakcja naukowa 

polskiego wydania Małgorzata Gamian-Wilk ; tłumaczenie 

Małgorzata Guzowska. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN 

2020. W 82295  

Mobbing i przemoc pojawiają się w toku całego ludzkiego życia: od 

wieku przedszkolnego po senioralny. Można je odnaleźć we wszystkich 

szczegółowo opisanych w tej książce kontekstach: domowym (rodzina, relacje intymne), 

instytucjonalnym (szkoła, dom dziecka, zakład karny), w cyberprzestrzeni. Mają one poważne 

konsekwencje psychiczne i fizyczne dla osób w nie uwikłanych, wiążą się także z kosztami dla 

rodzin, szkół, organizacji i społeczeństwa. 

Książka `Przemoc i mobbing w domu, w szkole, w miejscu pracy` jest efektem współpracy 

ekspertów z zakresu psychologii rozwoju, edukacji, psychologii sądowej a także socjologii 

i pracy socjalnej. Przedstawiono w niej teorie wyjaśniające występowanie zjawiska przemocy 

wśród dzieci, młodzieży i dorosłych, przeanalizowano dynamikę zjawiska, wyniki 

współcześnie prowadzonych badań oraz oddziaływań profilaktycznych i terapeutycznych 

podejmowanych w poszczególnych kontekstach. Dodatkowym walorem książki jest refleksja 

nad możliwymi kierunkami dalszych badań i interwencji w celu zapobiegania 

i przeciwdziałania mobbingowi i przemocy.  

Opis za www.gandalf.com.pl 

 

W sieci kryzysu : od hejtu do samobójstw - jak szkoła może pomóc 

młodym? / [Małgorzata Celuch, Marzenna Czarnocka, Bożena 

Małkowska-Baranowska, Edyta Palicka, Natalia Perek, Julia 

Przybył, Agata Staroń, Agnieszka Stebelska, Bożena Winczewska]. - 

Warszawa : Wiedza i Praktyka sp. z o.o. 2025.  W 92614  

Publikacja W sieci kryzysu. Od hejtu do samobójstw - jak szkoła może 

pomóc młodym to praktyczny przewodnik dla nauczycieli, 

wychowawców, dyrektorów szkół i wszystkich dorosłych, którzy chcą lepiej rozumieć, 

rozpoznawać i skutecznie reagować na symptomy depresji, przemocy, hejtu oraz prób 

samobójczych wśród dzieci i młodzieży. Pokazujemy, jak budować sieć wsparcia w szkole 

i poza nią, jak rozmawiać o trudnych emocjach, jak przeciwdziałać eskalacji problemów i jak 

skutecznie interweniować, zanim będzie za późno. Uzupełnieniem są liczne przykłady 

postępowania, procedury, scenariusze zajęć. 

Opis za www.tantis.pl 



 

Trudne sytuacje w klasie szkolnej : identyfikacja, propozycje 

rozwiązań / Aneta Paszkiewicz. - Warszawa : Difin copyright 

2019. W 83442   

Publikacja ma na celu wskazanie trudności, jakie mogą pojawić się na 

gruncie klasy szkolnej oraz sposobów działań, jakie mogą 

podjąć nauczyciele w celu ich wyeliminowania. Omówiono w niej 

zagadnienia związane m.in. z: niezdyscyplinowaną klasą, agresją 

i przemocą w klasie, niską motywacją do nauki, niepowodzeniami 

w szkole, wagarami, mobbingiem elektronicznym oraz z uczniami różniącymi się kulturowo 

i językowo. Adresatami książki są wychowawcy, nauczyciele, studenci pedagogiki 

i psychologii, tj. osoby, którym zależy na dobrym funkcjonowaniu grupy społecznej, jaką jest 

klasa szkolna. Można w niej znaleźć wiele wskazówek, w jaki sposób polepszyć atmosferę 

panującą w klasie szkolnej, eliminować pojawiające się w niej trudności. Publikacja może być 

ponadto wykorzystana jako literatura uzupełniająca do wykładów z zakresu pedagogiki czy 

teorii wychowania. 

Opis za www.bonito.pl 

 

Przemoc instytucjonalna wobec dzieci : kulturowe uzasadnienie 

przemocy instytucjonalnej / Joanna Helios, Wioletta Jedlecka. - 

Warszawa : Difin 2020. P 82439 W 82284  

W prezentowanej publikacji została przedstawiona analiza różnych 

form przemocy wobec dzieci w szpitalach, instytucjach związanych 

z edukacją (szkoły) i placówkach opiekuńczo-wychowawczych (domy 

dziecka). Autorki odnoszą się do sytuacji związanej z COVID-19, 

pokazują, że koronawirus wywołuje problemy nie tylko natury 

zdrowotnej, ale również dotyka instytucje i wpływa na rozwój nowych form przemocy. 

Mocną stroną książki jest analiza/interpretacja przepisów prawnych i orzecznictwa sądowego 

w zakresie ochrony dzieci przed przemocą ze strony instytucji oraz wykorzystanie metody 

socjologicznej do badania świadomości społecznej na temat przemocy instytucjonalnej. 

Książka może pełnić funkcję poradnika skierowanego do pedagogów, nauczycieli, dyrektorów 

placówek oświatowych, pracowników socjalnych, studentów nauk społecznych, kuratorów 

sądowych, lekarzy. 

Opis za www.lubimyczytac.pl 

 

 

https://bonito.pl/produkt/nauczyciele
https://bonito.pl/kategoria/ksiazki/
https://bonito.pl/produkt/nauczyciele


 

Agresja w szkole / redakcja naukowa Maria Libiszowska-

Żółtkowska, Krystyna Ostrowska. - Warszawa : Difin 2019. 

W 80261  

W książce zamieszczono 19 autorskich tekstów specjalistów z zakresu 

nauk społecznych (psychologii, pedagogiki, kryminologii i socjologii). 

Autorzy diagnozują zarówno stan polskiej szkoły w kontekście 

zachowań dewiacyjnych, jakimi są agresja i przemoc, jak 

i podpowiadają profilaktyczne rozwiązania wychowawcze. Jest to 

drugie, poprawione i rozszerzone wydanie książki z 2008 roku. Wielokierunkowe i długofalowe 

badania kliniczne oraz praktyka profilaktyczna i psychoterapeutyczna wskazują, że 

kształtowanie poczucia empatii od najwcześniejszych lat życia dziecka, rozbudzanie 

i wspomaganie rozwoju zainteresowań, systematyczna stymulacja aktywności kulturalnej, 

artystycznej, sportowej, prospołecznej, religijnej mogą być bardzo dobrymi izolatorami agresji. 

O te właśnie zagadnienia i konkretne działania profilaktyczne wzbogacone jest drugie wydanie 

„Agresji w szkole”. 

Powyższy opis pochodzi od wydawcy. 

 

Życie w szkolnej klasie : jak poprawić relacje i zapobiegać 

przemocy / Fabio Pasquale, Alfredo Cenini ; [przekład 

z j. włoskiego Anna Gogolin]. - Kielce : Wydawnictwo Jedność 

copyright 2018. W 79586 

Jednym z najpoważniejszych problemów dzisiejszej szkoły jest bez 

wątpienia przemoc wobec słabszych. Mierzą się z nią sami 

uczniowie, ich rodzice, a także nauczyciele, których rolą jest nie 

tylko przekazywanie wiedzy, ale również wychowywanie 

i kształtowanie odpowiednich postaw.  Życie w szkolnej klasie to książka, która prezentuje 

odkrywczą, a co najważniejsze skuteczną metodę pracy z grupami dzieci i młodzieży, która 

gwarantuje szybkie 

i trwałe rezultaty na polu integracji, współdziałania i wzrostu empatii wobec wszystkich 

członków grupy. Mowa o Circle Time 3.0, która nie wymaga żadnych dodatkowych środków – 

wystarczy szkolna sala i nauczyciel prowadzący. Co za tym idzie, strategie stosowane w tej 

metodzie mogą być szybko wykorzystane za każdym razem, gdy zachodzi potrzeba interwencji 

w wewnętrzne relacje grupy. 

Zapraszamy do lektury i wcielania metody Circle Time 3.0 w życie! 

Odbiorcy: 

 

https://bonito.pl/produkt/nauczyciele
https://bonito.pl/produkt/ycie-w-szkolnej-klasie-jak-poprawic-relacje-i-zapobiegac-przemocy-2
https://bonito.pl/kategoria/ksiazki/


 

– nauczyciele i wychowawcy pracujący w szkołach podstawowych i średnich; 

– wychowawcy, animatorzy i opiekunowie pracujący z grupami młodzieży; 

– pedagodzy i psychologowie zajmujący się problemami w grupach młodzieży. 

Dlaczego warto sięgnąć po tę książkę: 

– podaje sprawdzone metody poprawiania relacji w grupach młodzieży i rozwiązywania 

problemów; 

– prezentuje metodę sprawdzoną w praktyce i łatwą w stosowaniu w warunkach szkolnych; 

– pozwala osiągać wymierne rezultaty i realnie zapobiegać problemom w grupach młodzieży. 

 

Opis za www.bonito.pl 

 

Depresja u dzieci i młodzieży : jak chronić i pomóc / Anna Duman ; 

[ilustracje: Magdalena Betlej]. - Warszawa : Wydawnictwo RM © 

2023. W 88217 

Dowiedz się, jak pomóc dziecku cierpiącemu na depresję 

Obniżenie nastroju, ataki płaczu, rozdrażnienie, agresja, ciągłe 

zmęczenie, poczucie winy, pogorszenie samooceny, lęk o przyszłość, 

bóle brzucha i głowy, gorsze przyswajanie wiedzy i koncentracja, 

wycofanie z kontaktów społecznych, zachowania autoagresywne 

i samobójcze – wszystko to należy do objawów depresji u dzieci i młodzieży. Niezwykle ważne 

jest, by w porę rozpoznać sygnały alarmowe i wiedzieć, jak zareagować. 

Depresja u dzieci to poważny problem 

Możesz pomóc swojemu dziecku, jeśli będziesz wiedzieć, jak odróżnić smutek i przygnębienie 

od depresji, jak postępować w przypadku samookaleczania się, do jakiego specjalisty zwrócić 

się z prośbą o pomoc i jak wspierać terapię. 

Co znajdziesz w tej książce? 

Autorka w jasny, przystępny sposób wyjaśnia, czym są emocje u młodego człowieka. 

Przedstawia czynniki ryzyka rozwoju i objawy depresji u dzieci w zależności od wieku. 

Tłumaczy, kiedy zagrożenie samobójstwem jest wysokie. Opisuje pierwszą pomoc i metody 

terapii choroby u dzieci i młodzieży. Podpowiada też, jaka jest rola rodziny i co dzieje się po 

zakończeniu leczenia. 

To poradnik dla rodziców, może być też pomocny nauczycielom, wychowawcom i wszystkim, 

którzy opiekują się dziećmi. 

Powyższy opis pochodzi od wydawcy. 

https://bonito.pl/produkt/nauczyciele
https://bonito.pl/kategoria/ksiazki/
http://www.bonito.pl/


 

Jak wychować dziecko na zdrowego psychicznie dorosłego : 

rozpoznaj zaburzenia osobowości i wspieraj zdrowy rozwój dziecka 

/ Paulina Pawlak. - Gliwice : Sensus copyright 2023. W 87763 

Czym skorupka za młodu... 

To, co spotkało nas w dzieciństwie, a nawet jeszcze wcześniej, bo 

w życiu płodowym, rzutuje na całą naszą egzystencję. Ile dostaliśmy od 

rodziców, rodziny, otoczenia, tyle jesteśmy w stanie oddać światu. 

I choć mawia się, często z przekąsem, że nie ma na tym świecie osoby 

dorosłej, która nie zostałaby w jakiś sposób "skrzywdzona" w dzieciństwie - co poniekąd jest 

prawdą, ponieważ rodzice to nie idealni aniołowie, a po prostu ludzie z różnymi ułomnościami 

i niedostatkami - to jednak pewne problemy i zaniedbania okresu dziecięcego wywoływać 

mogą naprawdę głębokie, nieodwracalne zmiany w psychice. Włącznie z zaburzeniami 

osobowości. 

Ta książka nie jest miła lekturą. Nie ma taka być. Ta książka jest za to mądra i prawdziwa. 

Autorka poleca ją rodzicom, dorosłym dzieciom i wszystkim tym, których interesuje sposób, 

w jaki doświadczenia z najwcześniejszych lat życia rzutują na lata kolejne. Oraz tym, którzy 

chcieliby nauczyć się rozpoznawać niewłaściwe schematy wychowania, by móc zawczasu 

interweniować i chronić małych ludzi przed ich niszczącymi konsekwencjami. Z kolejnych 

rozdziałów dowiesz się m.in.: 

Jak przebiega rozwój człowieka i jak go wspierać 

Czym jest osobowość i jakie rodzaje zaburzeń mogą jej dotyczyć 

Jakie czynniki są najbardziej niszczące dla dziecięcej psychiki 

Jak dbać o zdrowie psychiczne - swoje i dziecka 

Z którymi problemami powinno się udać do specjalisty 

Opis za www.empik.com 

 

 

Zdrowie psychiczne : współczesne zagrożenia i możliwości 

wzmacniania / Ewa WilczekRużyczka, Magdalena Kwak. - 

Warszawa : PZWL 2022. W 85027  

Monografia „Zdrowie psychiczne. Współczesne zagrożenia i możliwości 

wzmacniania” porusza zagadnienia w obecnych czasach niezmiernie 

ważne ze względu na występowanie wielu czynników wpływających 

negatywnie na zdrowie psychiczne społeczeństwa. Wciąż bowiem rośnie liczba osób mających  

 



 

problemy związane z ich zdrowiem psychicznym i to w każdej grupie wiekowej. Zjawisko to 

od ponad roku ulega ciągłemu nasileniu w związku z zagrożeniami i ograniczeniami  

 

spowodowanymi przez pandemię COVID-19, która stała się wyzwaniem nie tylko medycznym, 

lecz także społecznym i dla zdrowia psychicznego. 

W książce zawarto informacje o zdrowiu psychicznym, jego determinantach i zagrożeniach, 

a także wzmacnianiu zdrowia psychicznego według koncepcji salutogenetycznej i radzenia 

sobie ze stresem. Ze względu na znaczenie tego wzmacniania uwzględniono dodatkowo 

praktyczne wskazania dotyczące realizacji warsztatów, programów profilaktycznych 

i podejmowania innych działań. 

Publikacja „Zdrowie psychiczne. Współczesne zagrożenia i możliwości wzmacniania” 

adresowana jest w szczególności do lekarzy, pielęgniarek, psychologów, pedagogów 

szkolnych, dyrektorów szkół i ośrodków szkolno-wychowawczych, nauczycieli, a także 

studentów kierunków przygotowujących do tych zawodów. Będzie również cennym źródłem 

informacji na temat wzmacniania zdrowia psychicznego dla wielu innych grup zawodowych, 

a także dla indywidualnego odbiorcy. 

Opis za www.pzwl.pl 

 

Być dziewczyną - być chłopakiem i przetrwać : płeć i przemoc w szkole 

w narracjach młodzieży / Iwona Chmura-Rutkowska. - Poznań : 

Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 2019. 

W 80274  

Przemoc ze względu na płeć (gender-based violence, GBV) jest rozumiana 

jako przemoc motywowana stereotypami i uprzedzeniami związanymi 

z płcią, a zatem wynikająca z normatywnych oczekiwań związanych z kobiecością i męskością 

dominujących w danym społeczeństwie i kulturze oraz z nierównych relacji władzy między 

płciami. Rówieśnicza przemoc ze względu na płeć, w tym o charakterze seksualnym staje się 

problemem już na początku okresu dojrzewania i ma poważne konsekwencje na poziomie 

indywidualnym, relacyjnym oraz atmosfery i kultury całej szkoły. 

Celem zaprezentowanych badań było określenie form, skali i specyfiki tego „ukrytego” 

zjawiska oraz próba odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób kulturowe definicje kobiecości 

i męskości, różne oczekiwania, podwójne standardy oceniania wpływają na szkolne życie 

i relacje nastolatków. Zgodnie z deklaracjami uczniów i uczennic przemocy ze względu na płeć 

często doświadcza w szkole ponad połowa z nich. Najczęściej jest to przemoc werbalna, 

obraźliwe komentarze i gesty, naruszanie przestrzeni intymnej, fizyczny atak oraz 

propagowanie materiałów wizualnych o seksualnym charakterze. Mimo publicznego  



 

charakteru krzywdzących sytuacji, uczniowie i uczennice maja trudność z uzyskaniem 

adekwatnej pomocy ze strony rówieśników i dorosłych. Przemoc ze względu na płeć jest często  

ignorowana lub akceptowana jako norma zachowań w relacjach chłopców i dziewcząt. Problem 

ten nie był dotąd w Polsce przedmiotem szerszych badań. 

Zaprezentowane tu dane, narracje młodzieży oraz merytoryczny głos w dyskusji na temat 

dysfunkcji i stabuizownych problemów w szkołach, dotyczących seksizmu, homofobii, innych 

form dyskryminacji oraz równości i różnorodności społecznej z pewnością zainteresują 

wszystkie osoby pracujące z młodymi ludźmi. Być może staną się inspiracją do zrewidowania 

własnych przekonań, krytycznej refleksji oraz zmian w praktyce edukacyjnej. 

 

Opis za www.empik.com 

 

 

Depresja nastolatków : jak ją rozpoznać, zrozumieć i pokonać / 

Konrad Ambroziak, Artur Kołakowski, Klaudia Siwek. - Sopot : 

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne 2023. W 90435  

Depresja nie jest chorobą, która dotyka jedynie dorosłych. Zapadają na 

nią również nastolatki, a czasem nawet dzieci. 

Czym jest depresja? 

Jak często dotyka nastolatki? 

Jak ją rozpoznać i pomóc pokonać? 

Jak odróżnić ją od typowych dla wieku nastoletniego wahań nastroju? 

Czy depresja wymaga leczenia? 

W jaki sposób wpływa na myślenie i zachowanie nastolatka? 

Depresja to choroba XXI wieku. Wiele się o niej mówi, pisze, czyta. Teoretycznie dużo o niej 

wiemy, a faktycznie… niestety nadal zdecydowanie za mało. Przykładowo niewielu z nas ma 

świadomość, że depresja stanowi poważny problem również wśród nastolatków. Dorastanie jest 

okresem pełnym napięć i konfliktów, dlatego tak łatwo jest przypisać objawy depresyjne 

młodzieńczej burzy hormonów. Nic bardziej mylnego – depresja to poważna choroba, a nie 

przejaw złego zachowania czy buntu. 

Autorzy, wybitni specjaliści pracujący na co dzień z dotkniętymi depresją nastolatkami i ich 

rodzinami, przygotowali tę książkę, aby pomóc zrozumieć i zaakceptować depresję młodych 

ludzi oraz właściwie na nią zareagować. Odwołując się do badań i teorii naukowych, wyjaśniają 

nie tylko, na czym polega ta choroba, ale również jak ją rozpoznać, jakie pociąga za sobą skutki 

oraz kiedy i gdzie szukać pomocy. W zrozumiały sposób, z empatią i bazując na rzetelnej 

wiedzy, tłumaczą, że pokonanie depresji i powrót do zdrowia są możliwe, ale  



 

wymagają dużego zaangażowania rodziny osoby chorej. Zawarte w książce materiały dla 

nastolatka i dla rodziców, komiksy, ćwiczenia oraz liczne opisy przypadków ułatwiają 

zrozumienie omawianych treści i stanowią ciekawą inspirację do codziennej pracy. 

Opis za www.lubimyczytac.pl 

 

Zaburzenia psychiczne u dzieci i młodzieży / redakcja naukowa 

Barbara Remberk. - Warszawa : PZWL Wydawnictwo Lekarskie 

2020. W 84818   

Zaburzenia psychiczne u dzieci i młodzieży to druga pozycja w serii 

Praktyka Pediatry. W kolejnych częściach podręcznika omówiono: 

zasady przeprowadzania procesu diagnozy, rozpoznawanie i leczenie 

poszczególnych zaburzeń psychicznych (w tym zaburzenia osobowości oraz problemy 

z obszaru rozwoju psychoseksualnego zagadnienia rzadko omawiane w podręcznikach 

psychiatrii wieku rozwojowego), postępowanie w stanach nagłych oraz zagadnienia 

organizacyjne,,,i…prawne. 

Praktyka Pediatry to seria stworzona z myślą o lekarzach pierwszego kontaktu, stanowiąca 

praktyczne źródło wiedzy na temat wybranych zagadnień, z którymi lekarze najczęściej mają 

do czynienia. 

Opis za www.tantis.pl 

 

Nastolatek w kryzysie : karty terapeutyczne i karty pracy 

psychologiczno pedagogicznej / Agnieszka Lasota. - Warszawa : 

Difin 2022. W 86679  

We współczesnym świecie młody człowiek każdego dnia staje wobec 

sytuacji, trudności, problemów czy wyzwań, które odciskają 

niejednokrotnie głębokie i bolesne na nim piętno. Słowem kluczem 

odzwierciedlającym taki stan jest słowo KRYZYS. Kryzys to 

zagrożenie, a radzenie sobie z kryzysem, to OTWARCIE SIĘ NA 

NOWE MOŻLIWOŚCI. 

Praca z kartami to wsparcie emocjonalne i instrumentalne. Daje możliwość bezpiecznego 

odreagowania negatywnych, trudnych emocji, pozwala na konfrontację młodego człowieka 

z rzeczywistością oraz na analizę dotychczasowych sposobów radzenia sobie z trudnościami. 

Materiały te mogą być pomocne w stworzeniu planu działania i pomocy nastolatkowi 

w kryzysie. 



 

 

Prezentowana teczka zawiera 55 kart: 11 kart kolorowych (pokazowych) o charakterze 

terapeutycznym, które można wykorzystać do pracy grupowej z uczniami, pobudzić młodzież 

do dyskusji, zastosować burzę mózgów, uświadomić młodym ludziom, jakie są odpowiednie 

postawy wobec depresji, żałoby czy przemocy. Pozostałe 44 karty to karty czarno-białe, służące 

do pracy indywidualnej każdego ucznia. Karty przeznaczone są dla uczniów w okresie 

adolescencji, czyli między 12. a 18. rokiem życia. Karty te można również wykorzystywać do 

pracy z osobami będącymi w różnym wieku (nawet w okresie dorosłości), dostosowując 

materiały zawarte w teczce do możliwości poznawczych i emocjonalnych osób, które chcemy 

wspierać w kryzysie. 

Karty podzielone zostały na kilka kategorii problemowych. Pierwsza część dotyczy wspierania 

nastolatków w sytuacjach kryzysowych: DEPRESJA, PRZEMOC, CYBERPRZEMOC, 

AGRESJA, STRATA BLISKIEJ OSOBY. Druga część dotyczy odkrywania pozytywnych 

zasobów: TALENTY, PRAGNIENIA, MARZENIA, CELE W ŻYCIU oraz rozwijania 

zachowań prospołecznych: EMPATIA, ŻYCZLIWOŚĆ, WDZIĘCZNOŚĆ. 

 

Opis za www.ksiegarnia.difin.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Multimedia 

Powstrzymać agresję [DVD] / scenariusz i reżyseria Marcin 

Wołkowicz. Warszawa : Wydawnictwo Rubikon, cop. 2007. 

DVD 1583 

To materiał filmowy, który ma posłużyć nauczycielom, pedagogom, 

terapeutom jako pomoc w prowadzeniu lekcji. Jest trzecią częścią 

projektu profilaktycznego dla młodzieży.  

Film składa się z trzech części: 

- fabularyzowanych scen dotyczących przemocy w szkole 

- wypowiedzi więźniów osadzonych za przemoc 

- kontynuacji fabularyzowanych scen. 

       Opis za www.selkar.pl 

 

Postawy wobec przemocy rówieśniczej [DVD] / reżyseria Marcin 

Wołkowicz. Piaseczno :  Multieducatio. pl,  2018. DVD 3552 

Jeden z trzech filmów profilaktycznych o nowych formach przemocy 

w szkole i sposobami radzenia sobie z nimi. Film ten to próba pokazania 

sposobów radzenia sobie z formami przemocy w szkole – omówiona 

została m.in. metoda porozumienia bez przemocy. 

Film został zrealizowany w konwencji filmów popularnonaukowych. Film adresowany jest do 

uczniów starszych klas szkoły podstawowej oraz ponadpodstawowej. 

Opis za www.programydlaszkoly.pl 

 

Bullying - przemoc rówieśnicza w szkole  [DVD] / reżyseria Marcin 

Wołkowicz. Piaseczno :  Multieducatio.pl,  2018. DVD 3551 

Jeden z trzech filmów profilaktycznych o nowych formach przemocy 

w szkole i sposobami radzenia sobie z nimi. Film ten to próba pokazania 

sposobów radzenia sobie z formami przemocy w szkole – omówiona 

została m.in. metoda porozumienia bez przemocy. 

Film został zrealizowany w konwencji filmów popularnonaukowych. Film adresowany jest do 

uczniów starszych klas szkoły podstawowej oraz ponadpodstawowej. 

Opis za www.programydlaszkoly.pl 



 

 

Stop agresji psychicznej  [DVD] / [zespół aut. Ewa Ćwikła, Hanna 

Radziszewska, Barbara Plucner]. Poznań : Wydawnictwo Forum, 2007. 

DVD 574 

Komplet materiałów dydaktycznych poświęconych problemowi przemocy 

wśród uczniów. Broszura zawiera scenariusze: lekcji wychowawczej, 

wywiadówki, szkolenia dla rady pedagogicznej oraz materiały merytoryczne na 

temat agresji psychicznej we współczesnej szkole. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

 

 

Stop agresji fizycznej [DVD] / [zespół autorów Ewa Ćwikła, Hanna 

Radziszewska, Barbara Plucner]. Poznań : Wydawnictwo Forum, 2007. 

DVD 573 

Komplet materiałów dydaktycznych poświęconych problemowi przemocy 

wśród uczniów. Broszura zawiera scenariusze: lekcji wychowawczej, 

wywiadówki, szkolenia dla rady pedagogicznej oraz materiały merytoryczne 

na temat agresji fizycznej we współczesnej szkole. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

 

 

Fala, czyli pierwsze dni w szkole [DVD] /  [zespół autorów Ewa 

Ćwikła, Hanna Radziszewska, Barbara Plucner]. DVD 567 

Komplet materiałów dydaktycznych poświęconych problemowi tzw. fali 

wśród uczniów. Broszura zawiera scenariusze: lekcji wychowawczej, 

wywiadówki, szkolenia dla rady pedagogicznej oraz materiały 

merytoryczne na temat agresji i przemocy jako źródła fali. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

 

 

 

 



 

Mobbing [DVD]. Sosnowiec : Wydawnictwo Projekt - Kom,    [2009]. 

DVD 1742 

Film przedstawia sytuacje, do których dochodzi w większości polskich 

szkół. Prześladowanie, wyśmiewanie i poniżanie to codzienność, z jaką 

przychodzi zmierzyć się wielu uczniom. Zainscenizowane sytuacje oraz 

rozmowy grupy uczniów z pedagogiem - mediatorem sądowym Hanną 

Kubicą, uświadamiają nam: jak wygląda zjawisko mobbingu w szkole, jak 

bardzo cierpi osoba, która jest ofiarą prześladowań i jak może to wpłynąć na jej dalsze życie oraz 

co…można…zrobić,…aby…jej…pomóc 

Film dla nauczycieli i pedagogów do wykorzystania na lekcjach dla młodzieży w wieku od 12 

do 19 lat, oraz rodziców i katechetów. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

 

Agresja [DVD] : słowo jak pięść / scenariusz Tomasz Mucha ; 

reżyseria Tomasz Mucha, Dariusz Fedorowicz. Kraków :  

Wydawnictwo WAM - Studio Inigo, 2014. DVD 2257 

Agresja: słowo jak pięść 

Agresja, choć kojarzy się często z przemocą fizyczną, ma wiele obliczy. 

Doświadczą jej w wieloraki sposób bohaterowie filmu fabularnego. Ich 

historia rozgrywa się podczas popularnego, telewizyjnego talk-show. 

8 minut teorii 

Komentarze specjalistów oraz młodzieży. Poznamy opinie psychologa, socjologa, policjanta 

oraz trenerów walk dotyczące agresji werbalnej i przemocy w sieci. 

Filmy edukacyjne z serii: Uwaga życie! adresowane są przede wszystkim do młodzieży klas 

starszych szkoły podstawowej i szkół średnich. Pokazują problemy współczesnego świata, 

z którym spotykamy się na co dzień. Filmy są doskonałą pomocą dydaktyczną dla 

wychowawców w szkole, ale stanowią również interesujący materiał dla indywidualnych 

odbiorców, poszukujących odpowiedzi na nurtujące problemy codziennego życia. 

Opis za www.wydawnictwowam.pl 

 

 

 

 



 

Dręczyciele [DVD]. Sosnowiec : Wydawnictwo Projekt - Kom, 

[2010]. DVD 1808 

Co trzeci nauczyciel z powodu mobbingu i dręczenia przeżywa codziennie 

chwile zagrożenia połączone czasami z totalną bezradnością. Opowiadają 

o tym nasi bohaterowie, nauczyciele – wychowawcy, pedagog i dyrekcja 

z Zespołu Szkół Ogólnokształcących z Bytomia. Mówią o agresji słownej 

i czynnej jakiej sami doświadczyli w swojej pracy zawodowej. Z filmu 

dowiemy się również skąd bierze się tyle negatywnych emocji wśród uczniów, co wywołuje te 

uczucia i jak sobie z nimi radzić. Grono pedagogiczne dzieli się wskazówkami, jakie sami 

stosują w pracy i co im pomaga w kontakcie z trudnymi uczniami. 

Po obejrzeniu filmu uczeń przekona się, że nie warto przeszkadzać nauczycielowi 

w prowadzeniu lekcji! Że chamstwo i popisy źle się kończą! Młody widz zobaczy i usłyszy 

opowieść tych, którzy zachowując się niewłaściwie – łamali prawo i ponoszą teraz tego 

konsekwencje. 

Do udziału w filmie zaprosiliśmy Hannę Kubicę – pedagoga szkolnego i mediatora sądowego, 

która, w osobnej części filmu przeznaczonej tylko dla nauczycieli, daje nam receptę na 

budowanie dobrych relacji z uczniami, ostrzega przed podejmowaniem niewłaściwych kroków, 

definiuje zagrożenia i ich źródła pochodzenia. Radzi jak unikać aktów agresji, coraz częściej 

pojawiających sie w naszych szkołach. 

Opis za www.edusklep.pl 

Sala samobójców [DVD] / scenariusz i reżyseria Jan Komasa. 

Warszawa : TiM Film Studio, 2011. DVD 1919, DVD 2024 

Dominik to zwyczajny chłopak. Ma wielu znajomych, najładniejszą 

dziewczynę w szkole, bogatych rodziców, pieniądze na ciuchy, 

gadżety, imprezy i pewnego dnia jeden pocałunek zmienia wszystko. 

"Ona" zaczepia go w sieci. Jest intrygująca, niebezpieczna, przebiegła. 

Wprowadza go do "Sali samobójców", miejsca, z którego nie ma 

ucieczki. Dominik, w pułapce własnych uczuć, wplątany w śmiertelną intrygę, straci to, co 

w życiu…najcenniejsze… 

"Sala samobójców" to film Jana Komasy, jednego z najzdolniejszych reżyserów młodego 

pokolenia. Pierwszy raz udało się w Polsce stworzyć film, w którym wirtualny świat awatarów 

jest równie ważny, jak rzeczywista gra aktorów. Ponad rok powstawało animowane, drugie 

życie głównego bohatera - Dominika. Szokująca historia i genialne aktorstwo sprawiają, że jest 

to film tylko dla ludzi o mocnych nerwach. 

Opis za www.sfp.org.pl 

 



 

Moja miłość [DVD] =  I'm Not Ashamed /  scenariusz Bodie Thoene, 

Philipa A. Booyens, Robin Hanley, Kari Redmond ; reżyseria Brian 

Baugh. Warszawa : Kondrat-Media, 2018. DVD 3792 

Historia oparta na faktach. Masakra, która miała miejsce 20 kwietnia 

1999 roku w Columbine High School całkowicie zmieniła spojrzenie 

Amerykanów na życie uczniów liceów. Dwaj nastoletni uczniowie 

weszli na teren szkoły i strzelając z broni palnej, zamordowali dwunastu rówieśników i jednego 

nauczyciela. Strzelanina w Columbine odbiła się szerokim echem na całym świecie, wywołując 

panikę moralną związaną z młodzieżą nieprzystosowaną społecznie, środkami 

antydepresyjnymi, brutalnymi filmami, muzyką i grami komputerowymi, Internetem oraz 

powszechnym dostępem do broni. Główną bohaterką jest Rachel Joy Scott jedna z ofiar tego 

tragicznego wydarzenia. 

Opis za www.empik.com 

 

Jak radzić sobie z agresją uczniów  [DVD] / scenariusz Ewa Czech 

[et al.] ; reżyseria Paweł Filarski. Gdańsk : Wytwórnia Filmów 

Szkoleniowych "Synergia", [2008]. DVD 1669 

Film, przygotowuje nauczycieli do stawienia czoła zachowaniom 

agresywnym. 

Tematyka filmu: Co to jest agresja? Jakie są jej rodzaje? Co jest 

przyczyną agresji? Jak przeciwdziałać zachowaniom agresywnym? 

Nieprawidłowe i szkodliwe reakcje nauczyciela na agresję. Zasady skutecznego reagowania na 

agresję. Zasady skutecznego reagowania na agresję fizyczną - bójkę uczniów. Szkolny system 

skutecznego postępowania z agresją. Zasady postępowania z agresją wobec nauczyciela: - 

kiedy reagować - jak reagować - jakie prawa w tej sytuacji przysługują nauczycielowi. Film 

przeznaczony tylko dla nauczycieli. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

 

 

 

 

 

 

http://www.opac.bp.ostroleka.pl/


 

About a Boy [DVD] = Był sobie chłopiec / screenplay by Peter 

Hedges, Chris Weitz, Paul Weitz ; based on the book by Nick 

Hornby ; directed by Paul Weitz, Chris Weitz. Warszawa : 

Universal Pictures, 2003. DVD 3671 

 

Bohaterem filmu "Był sobie chłopiec" jest 36-letni londyńczyk, Will 

Freeman. Will nigdy nie musiał pracować - wygodne życie zapewniają mu tantiemy za 

popularną kolędę, przed laty skomponowaną przez ojca. Nie mając rodziny ani kłopotów 

finansowych, Will umila sobie czas zakupami, telewizją i niezobowiązującymi randkami. 

Pewnego dnia odkrywa, jak fantastycznymi kobietami są młode matki, samotnie wychowujące 

dzieci. Wymyśla więc sobie fikcyjnego synka, którego musi sam wychowywać. Will sądzi, że 

udając odpowiedzialnego tatusia łatwiej nawiąże interesujące go znajomości. Jednak zbieg 

okoliczności sprawia, że zamiast atrakcyjnej trzydziestolatki w jego życie wkracza 

dwunastoletni Marcus - dziecko z problemami. W szkole dokuczają Marcusowi koledzy, 

a w domu mama wydaje się być coraz smutniejsza. Marcus uważa, że Will znajdzie na 

wszystko radę. Will, który zwykł starannie unikać życiowych problemów, nie zamierza 

zmieniać swojego beztroskiego życia na luzie, zwłaszcza, że poznaje uroczą Rachel. Czy nowa 

znajomość okaże się ważniejsza od przyjaźni z Marcusem? 

Opis za www.filmweb.pl 

 

Nie warto ryzykować! [DVD] / scenariusz Paweł Drozd, Damroka 

Kwidzińska ; reżyseria Piotr Bugalski. Warszawa : Biuro 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Miasta Stołecznego 

Warszawy, 2011. DVD 2349, DVD 2618 

 

Filmy mają być pomocą w nabywaniu umiejętności radzenia sobie w 

trudnych sytuacjach życiowych, mają uświadomić młodym ludziom, jak istotną sprawą w ich 

życiu jest podejmowanie właściwych decyzji. Podjęcie złej decyzji może kosztować ich 

rezygnację z czegoś, o czym marzyli. Może wpłynąć na ich dalsze życie. Zakończenie ma 

inspirować młodzież do zastanowienia się, co byłoby, gdyby bohater, świadkowie postąpili 

inaczej…Nie…warto…ryzykować…podejmując…złą…decyzję! 

Do...płyty…dołączono…druk…ze…scenariuszami…zajęć…do…filmów. 

Film edukacyjny dla młodzieży szkół średnich. 

Opis za www.opac.bp.ostroleka.pl 

https://www.filmweb.pl/film/By%C5%82+sobie+ch%C5%82opiec-2002-32365
http://www.opac.bp.ostroleka.pl/


 

Artykuły z czasopism 

1. Przemoc rówieśnicza - scenariusz lekcji / Małgorzata Pomianowska. Dyrektor 

Szkoły. - 2023, nr 5, s. 57-60 

2. Przemoc rówieśnicza : przeciwdziałanie i reagowanie w szkole / Magdalena 

Lange-Rachwał. Życie Szkoły. - 2023, nr 6, s. 4-8 

3. Nowe technologie vs. przemoc rówieśnicza - czym jest RESQL? / Radosław 

Kaczan, Karolina Malinowska ; rozmowę przeprowadziła Katarzyna Miłkowska. 

Niebieska Linia. 2024, nr 4, s. 14-17 

4.  Rozpoznawanie i przeciwdziałanie przemocy w szkole / Łukasz Franków. Życie 

Szkoły. - 2025, nr 1, s. 24-28 

5. Standardy ochrony małoletnich / Monika Sewastianowicz. Dyrektor Szkoły. - 

2023, nr 9, s. 70-72 

6. Strategie radzenia sobie w sytuacji wystąpienia przemocy rówieśniczej / 

Marlena Stradomska. Głos Pedagogiczny. - 2023, nr 10(143), s. 14-22 

7. Uczeń jako pokrzywdzony / Monika Sewastianowicz. Dyrektor Szkoły 2025, 

nr 3, s. 33-36 

8. Uczeń jako sprawca / Monika Sewastianowicz. Dyrektor 2025, nr 2, s. 32-35 

9. Przemoc w szkole : w jaki sposób interweniować i zapobiegać obojętności 

wobec krzywdzenia / Sylwia Kita. Niebieska Linia. - 2023, nr 2, s. 29-32 

10. Ślady przemocy rówieśniczej w dorosłości /  Arleta Balcerek. Niebieska Linia. - 

2024, nr 2, s. 10-12 

11. Profilaktyka szkolnej przemocy rówieśniczej wśród nastolatków / Agata 

Sierota. Niebieska Linia. - 2024, nr 4, s. 7-10 

12. Jak sobie radzić z agresją i przemocą uczniów wobec nauczycieli? / Agata 

Sierota. Remedium. - 2024, nr 9, s. 24-26 

13. Czy mogę koło Ciebie postać? : Programy wsparcia rówieśniczego / %c Maciej 

Ciechomski, Renata Wiśniewska. Niebieska Linia. - 2024, nr 4, s. 10-14  

14. "Słup soli. Jak powstrzymać szkolnych dręczycieli" : konkurs do lektury dla 

kl. III / Monika Sochacka. Biblioteka w Szkole. - 2023, nr 2, s. 32-34 

 

 

 



 

Zasoby internetowe 

 

1. Przemoc rówieśnicza w szkole – co to jest i czy warto się tym przejmować. 

https://www.edu-akcja.pl/publikacje/artykuly/dzieci-szkolne/przemoc-rowiesnicza-w-

szkole/ 

2. Tydzień o Przeciwdziałaniu Przemocy Rówieśniczej 2025. Wspólnie budujemy 

bezpieczne i pełne szacunku szkoły. 

              https://www.gov.pl/web/edukacja/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej 

3. Przy przemocy rówieśniczej trzeba pomóc obu stronom. 

           https://www.prawo.pl/oswiata/jak-zglaszac-przemoc-rowiesnicza-w-szkole,503977.html 

4. Agresja i przemoc. 

              https://ore.edu.pl/2023/03/agresja-i-przemoc-2/ 

5. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży − materiały do pobrania. 

               https://ore.edu.pl/2023/03/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-materialy-do-

pobrania/ 

6. Jak zapobiegać i zwalczać przemoc w szkole? 

               https://edumaster.pl/wiedza/jak-zapobiegac-i 

7. Koniec milczącego przyzwolenia na przemoc w szkołach. Nauczyciele muszą 

dostać narzędzia 

               https://www.portalsamorzadowy.pl/edukacja/koniec-milczacego-przyzwolenia-na-     

przemoc-w-szkolach-nauczyciele-musza-dostac-narzedzia,631321.html?mp=promo 

8. Tydzień o Przeciwdziałaniu Przemocy Rówieśniczej 2025. Wspólnie budujemy 

bezpieczne i pełne szacunku szkoły 

https://www.gov.pl/web/edukacja/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej 

9. Jak rozpoznać i radzić sobie z przemocą rówieśniczą w szkole: kompleksowy 

przewodnik 

https://cbt.pl/poradnie/jak-rozpoznac-i-radzic-sobie-z-przemoca-rowiesnicza-w-

szkole-kompleksowy-przewodnik/ 

10. Tydzień o przeciwdziałaniu przemocy rówieśniczej – materiały do 

wykorzystania. 

https://ore.edu.pl/2025/09/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej-materialy-

do-wykorzystania/ 

 

 

https://www.edu-akcja.pl/publikacje/artykuly/dzieci-szkolne/przemoc-rowiesnicza-w-szkole/
https://www.edu-akcja.pl/publikacje/artykuly/dzieci-szkolne/przemoc-rowiesnicza-w-szkole/
https://www.gov.pl/web/edukacja/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej
https://www.prawo.pl/oswiata/jak-zglaszac-przemoc-rowiesnicza-w-szkole,503977.html
https://ore.edu.pl/2023/03/agresja-i-przemoc-2/
https://ore.edu.pl/2023/03/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-materialy-do-pobrania/
https://ore.edu.pl/2023/03/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-materialy-do-pobrania/
https://edumaster.pl/wiedza/jak-zapobiegac-i
https://www.portalsamorzadowy.pl/edukacja/koniec-milczacego-przyzwolenia-na-%20%20%20%20%20przemoc-w-szkolach-nauczyciele-musza-dostac-narzedzia,631321.html?mp=promo
https://www.portalsamorzadowy.pl/edukacja/koniec-milczacego-przyzwolenia-na-%20%20%20%20%20przemoc-w-szkolach-nauczyciele-musza-dostac-narzedzia,631321.html?mp=promo
https://www.gov.pl/web/edukacja/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej
https://cbt.pl/poradnie/jak-rozpoznac-i-radzic-sobie-z-przemoca-rowiesnicza-w-szkole-kompleksowy-przewodnik/
https://cbt.pl/poradnie/jak-rozpoznac-i-radzic-sobie-z-przemoca-rowiesnicza-w-szkole-kompleksowy-przewodnik/
https://ore.edu.pl/2025/09/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej-materialy-do-wykorzystania/
https://ore.edu.pl/2025/09/tydzien-przeciwdzialania-przemocy-rowiesniczej-materialy-do-wykorzystania/


 

11. Prześladowanie i przemoc rówieśnicza. Czym jest, jak je rozpoznać i w jaki 

sposób reagować? 

https://twojpsycholog.pl/blog/przesladowanie-i-przemoc-rowiesnicza-czym-jest-jak-

je-rozpoznac-i-w-jaki-spos%C3%B3b-reagowac 

12. Bullying. 

https://psychocare.pl/bullying-czym-jest/ 

 

13. Jak pomóc dziecku w kryzysie psychicznym? 

https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-centrali/poradnik-pacjenta-jak-pomoc-

dziecku-w-kryzysie-psychicznym,8482.html 

14. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – wreszcie mówimy o nim więcej. 

https://www.termedia.pl/mz/Zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-wreszcie-

mowimy-o-nim-wiecej,58567.html 

15. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – Kluczowe informacje i wsparcie. 

https://zobaczczlowieka.pl/zdrowie-psychiczne-dzieci-i-mlodziezy-prezentacja/ 
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